



## 2025年5月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年10月8日

上場会社名 株式会社 中北製作所

上場取引所 東

コード番号 6496 URL <https://www.nakakita-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮田 彰久

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 三竹 雅之

TEL 072-871-1331

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年5月期第1四半期の業績(2024年6月1日～2024年8月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期第1四半期	4,850	16.6	127	66.2	198	56.4	805	146.6
2024年5月期第1四半期	4,161	8.9	377	76.5	455	64.0	326	71.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期第1四半期	228.19	
2024年5月期第1四半期	92.03	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年5月期第1四半期	31,574	24,590	77.9	6,964.20
2024年5月期	31,739	24,787	78.1	7,020.04

(参考)自己資本 2025年5月期第1四半期 24,590百万円 2024年5月期 24,787百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期		40.00		40.00	80.00
2025年5月期					
2025年5月期(予想)		50.00		50.00	100.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年5月期の業績予想(2024年6月1日～2025年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,500	17.3	600	18.9	730	18.0	1,170	90.3	331.35
通期	21,000	12.8	1,300	8.1	1,600	8.6	1,780	74.4	504.11

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、(添付資料)6ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

### (3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年5月期1Q	3,832,800 株	2024年5月期	3,832,800 株
期末自己株式数	2025年5月期1Q	301,853 株	2024年5月期	301,827 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年5月期1Q	3,530,960 株	2024年5月期1Q	3,551,086 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は(添付資料)2ページ「1. 経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
3. 補足情報 .....	7
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境、企業収益が改善しているなかで、個人消費・設備投資にも持ち直しの動きがみられ、景気は緩やかに回復しております。しかしながら、物価の上昇に加え、欧米における高い金利水準の継続や中国における不動産不況の長期化に伴う影響など、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクもあり、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

当社の主要な受注先の造船業界では、新造船需要が改善しております。当社は需要が拡大している船用関連に加え、発電プラント等陸用関連においても、国内外で積極的な営業活動を行い、顧客ニーズの掘り起こしに努める提案型営業活動を展開し、受注獲得に努め、修理やメンテナンス関連の部品注文獲得にも注力しました。

当第1四半期累計期間における受注高は、6,515百万円(対前年同期比39.0%増)となり、1,827百万円前年同期を上回りました。品種別にみますと、自動調節弁2,273百万円、バタフライ弁2,524百万円、遠隔操作装置1,718百万円となり、対前年同期比では、自動調節弁は311百万円、バタフライ弁は916百万円、遠隔操作装置は599百万円の増加となりました。

売上高では、4,850百万円(対前年同期比16.6%増)となり、688百万円前年同期を上回りました。品種別では、自動調節弁1,882百万円、バタフライ弁1,859百万円、遠隔操作装置1,108百万円となり、対前年同期比では、自動調節弁は161百万円、バタフライ弁は562百万円の増加となりましたが、遠隔操作装置は35百万円の減少となりました。輸出関連の売上高は、617百万円となり、前年同期を70百万円上回りました。当第1四半期会計期間末の受注残高は期首に比べて1,664百万円増の17,798百万円となりました。

利益面では、営業利益は127百万円(対前年同期比66.2%減)、経常利益は198百万円(対前年同期比56.4%減)となり、前年同期を下回りましたが、特別利益として投資有価証券売却益を968百万円計上したことにより、四半期純利益は805百万円(対前年同期比146.6%増)となり、前年同期を上回りました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前期末と比べ164百万円減少の31,574百万円となりました。これは主として、売上債権が862百万円、棚卸資産が468百万円、流動資産のその他が326百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が1,098百万円、有価証券が200百万円、投資有価証券が586百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前期末と比べ33百万円増加の6,984百万円となりました。これは主として、仕入債務が649百万円増加したものの、賞与引当金が128百万円、未払法人税等が72百万円、固定負債のその他が355百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前期末と比べ197百万円減少の24,590百万円となりました。これは主として、四半期純利益が805百万円、配当金の支払141百万円により、利益剰余金が21,835百万円(前期末と比べ664百万円の増加)となったこと、また、その他有価証券評価差額金が940百万円(前期末と比べ861百万円の減少)となったこと等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月期の業績予想は、2024年7月9日公表のものに変更なく、売上高21,000百万円、営業利益1,300百万円、経常利益1,600百万円、当期純利益1,780百万円の見通しとしました。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,824,460	3,726,207
受取手形及び売掛金	5,894,004	6,650,632
電子記録債権	1,361,921	1,468,270
有価証券	1,900,404	1,700,158
商品及び製品	973,361	1,151,801
仕掛品	1,443,073	1,634,487
原材料及び貯蔵品	1,416,788	1,515,020
その他	569,179	896,121
貸倒引当金	△36,280	△38,610
流動資産合計	18,346,913	18,704,090
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,984,325	5,984,325
その他(純額)	1,120,943	1,117,865
有形固定資産合計	7,105,268	7,102,190
無形固定資産	123,449	158,637
投資その他の資産		
投資有価証券	5,448,491	4,862,252
その他	721,022	753,559
貸倒引当金	△6,013	△5,893
投資その他の資産合計	6,163,499	5,609,917
固定資産合計	13,392,217	12,870,745
資産合計	31,739,131	31,574,835
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,125,049	1,352,815
電子記録債務	1,936,963	2,359,038
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	142,800	142,800
賞与引当金	256,000	128,000
製品保証引当金	241,000	243,750
未払法人税等	449,901	377,752
その他	455,497	430,928
流動負債合計	5,407,211	5,835,085
固定負債		
長期借入金	678,700	643,000
退職給付引当金	314,488	310,438
役員退職慰労引当金	45,160	45,160
資産除去債務	123,169	123,352
その他	382,831	27,574
固定負債合計	1,544,349	1,149,525
負債合計	6,951,561	6,984,611

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	21,171,355	21,835,837
自己株式	△815,762	△815,873
株主資本合計	22,985,180	23,649,550
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,802,390	940,673
評価・換算差額等合計	1,802,390	940,673
純資産合計	24,787,570	24,590,224
負債純資産合計	31,739,131	31,574,835

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
売上高	4,161,514	4,850,403
売上原価	3,281,976	4,062,197
売上総利益	879,538	788,205
販売費及び一般管理費	502,523	660,861
営業利益	377,014	127,344
営業外収益		
受取利息	9,996	8,396
受取配当金	43,790	56,503
不動産賃貸料	32,193	34,901
雑収入	3,665	3,702
営業外収益合計	89,647	103,503
営業外費用		
支払利息	1,297	1,451
不動産賃貸費用	7,812	7,163
為替差損	1,565	21,215
雑損失	338	2,184
営業外費用合計	11,014	32,015
経常利益	455,647	198,832
特別利益		
投資有価証券売却益	—	968,031
特別利益合計	—	968,031
税引前四半期純利益	455,647	1,166,864
法人税等	128,857	361,144
四半期純利益	326,790	805,720

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等の注記)

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
減価償却費	41,520千円	49,830千円



## 3. 補足情報

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## 1. 生産実績

(単位:千円)

期 別	2024年5月期第1四半期 (2023/6~2023/8)		2025年5月期第1四半期 (2024/6~2024/8)		2024年5月期 (2023/6~2024/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,862,552	41.4	1,846,556	37.4	7,983,025	43.1
バタフライ弁	1,395,428	31.1	1,936,467	39.3	5,801,966	31.3
遠隔操作装置	1,234,980	27.5	1,148,960	23.3	4,751,982	25.6
合 計	4,492,960	100.0	4,931,983	100.0	18,536,973	100.0

## 2. 受注状況

## 受注高

(単位:千円)

期 別	2024年5月期第1四半期 (2023/6~2023/8)		2025年5月期第1四半期 (2024/6~2024/8)		2024年5月期 (2023/6~2024/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,961,589	41.8	2,273,108	34.9	8,177,186	36.1
バタフライ弁	1,607,582	34.3	2,524,072	38.7	8,985,526	39.7
遠隔操作装置	1,119,033	23.9	1,718,101	26.4	5,475,069	24.2
合 計	4,688,204	100.0	6,515,281	100.0	22,637,781	100.0

## 受注残高

(単位:千円)

期 別	2024年5月期第1四半期 (2023/8)		2025年5月期第1四半期 (2024/8)		2024年5月期 (2024/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	5,398,425	42.7	5,805,006	32.6	5,414,218	33.6
バタフライ弁	4,300,936	34.1	7,766,423	43.6	7,102,335	44.0
遠隔操作装置	2,932,486	23.2	4,227,405	23.8	3,617,403	22.4
合 計	12,631,847	100.0	17,798,834	100.0	16,133,956	100.0

## 3. 販売実績

(単位:千円)

期 別	2024年5月期第1四半期 (2023/6~2023/8)		2025年5月期第1四半期 (2024/6~2024/8)		2024年5月期 (2023/6~2024/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,721,037	41.3	1,882,320	38.8	7,920,841	42.6
バタフライ弁	1,297,212	31.2	1,859,984	38.4	5,873,757	31.5
遠隔操作装置	1,143,265	27.5	1,108,099	22.8	4,814,384	25.9
合 計	4,161,514	100.0	4,850,403	100.0	18,608,982	100.0
うち輸出高	546,759	13.1	617,022	12.7	2,648,499	14.2